PREMIÈRE PARTIE.

SYSTÈME DE L'AUTEUR : CONSÉQUENCES QU'IL EN DÉDUIT : APPLI-
CATION QU'IL EN FAIT.

§ I.

But et Système de l'auteur.

I. L'auteur a pour but d'amener les pénitents à se relever courageusement, et à retourner à confesse, et, pour y arriver, il leur rend la confession aussi facile et aussi douce qu'il le peut : ce qui ne s'obtient ni par le délai de l'absolution, ni par les réprimandes, ni par de nombreuses exhortations¹. Cette manière bénigne de traiter les pénitents trouve sa justification dans le système de l'auteur : « Benignus ille modus agendi, *dit-il*, licitus est tum præcipue ubi tres actus penitentis non habeantur tamquam vera materia hujus sacramenti. Hoc autem probare et ad praxim applicare est scopus hujus elucubrationis². »

La base de toute l'élucubration du R. P. Jérôme n'est donc autre que l'opinion de Scot sur l'essence du sacrement de pénitence. Mais avant d'exposer son système, l'auteur pose quelques règles très-sages, et que nous croyons utile de reproduire après lui.

La première, est que tout théologien moraliste doit suivre les définitions et la doctrine de l'Église, et doit par conséquent s'en tenir scrupuleusement aux décrets des Souverains Pontifes et des Conciles. « Oportet ut quisque de theologia morali

(1) « Ut autem sæpius veniant ac identidem redeant, ac audacter surgant lapsi, et sincere confiteantur, reddo quoad possum confessionem facilem adeoque dulcem : quod sane non fit per dilationem absolutionis, nec per increpationes, neque imo per multas exhortationes. » *Verbum ad studiosum lectorem*, pag. 4.

(2) *Ibid.*, pag. 5.

agens sequatur omnino definitiones et doctrinam Ecclesiæ; adeoque scrupulose standum est SS. Pontificum et Conciliorum decretis ¹. »

La seconde règle est qu'on ne peut, en rien que ce soit, s'écarter de la pratique de l'Église : pratique consignée dans ses livres liturgiques ou ailleurs. On doit rejeter toute doctrine ou tout principe dont la conséquence logique serait directement opposée à cette pratique, ou insinuerait que cette pratique est absurde ou même non fondée. « Minime recedendum est a praxi Ecclesiæ : ita ut quod ab Ecclesia in Rituali, Cæremionali, aut quomodocumque præscribitur, non solum est observandum, sed neque umquam admittenda est doctrina aut principium cujus consequentia logica vel esset directe contra talem praxim, vel innueret Ecclesiæ praxim esse absurdam, vel poneret ipsius modum agendi non esse bona ratione fundatum ². »

Cette règle est vraie en principe. Nous ferons cependant observer qu'il peut se faire que l'Église permette ou prescrive même une pratique dans un cas extraordinaire, sans qu'on puisse en déduire qu'elle adopte les principes sur lesquels repose cette pratique. Tout ce qu'on peut en conclure, c'est que l'Église tient ces principes comme suffisamment probables pour qu'en cas de nécessité, et lorsqu'il est impossible d'obtenir autre chose, on puisse suivre la pratique qui repose sur eux, quelque douteuse que soit la valeur du sacrement dans ce cas. L'Église sait que les sacrements ont été établis pour les hommes, et voilà pourquoi, en cas de nécessité, elle ne fait aucune difficulté de permettre l'emploi d'une matière douteuse. Mais il serait illogique de partir de là pour prouver que l'Église reconnaît cette matière comme certainement valide.